
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 

во исполнение постановления администрации муниципального образо-

вания ЗАТО г.Североморск от 14.06.2012 № 466 «О разработке долго-

срочной целевой программы «Профилактика наркомании, алкоголизма  

и токсикомании в ЗАТО г.Североморск» на 2013 - 2015 г.г.», Указа 

Президента Российской Федерации от 09.06.2010 № 690 «Об утверждении 

Стратегии государственной антинаркотической политики Российской 

Федерации до 2020 года», а также в целях повышения эффективности 

противодействия наркоугрозе в ЗАТО г.Североморск, в соответствии  

с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах 

и психотропных веществах», администрация ЗАТО г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 06.12.2012 № 1160 «Об утверждении долгосрочной целевой программы 

«Профилактика наркомании, алкоголизма и токсикомании в ЗАТО 

г.Североморск» на 2013-2015 г.г.» следующие изменения: 

Раздел 3 «Перечень программных мероприятий» изложить в новой 

редакции, согласно приложению к настоящему постановлению. 

          от 05.11.2013 г.                                                                     № 1132 

О внесении изменений в постановление 

администрации от 06.12.2012 № 1160  

«Об утверждении долгосрочной целевой 

программы «Профилактика наркомании, 

алкоголизма и токсикомании в ЗАТО 

г.Североморск» на 2013-2015 г.г.» 



2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-

ного опубликования.  

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские 

вести». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на Первого заместителя Главы администрации А.И. Варзугина. 
 

 

 

Глава администрации 

ЗАТО г.Североморск       И.Л. Норина 



Приложение  

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск  

от 05.11.2013 № 1132 

 

 

 

3. Перечень программных мероприятий 
 

№ 

п/п 
Программные мероприятия Исполнитель Сроки 

Источник 

финансирования 

Объем 

финансирования 

Показатели (индикаторы) 

результативности выполнения 

программных мероприятий 

2013 2014 2015 Наим. 
Ед. 

изм 
2013 2014 2015 

Цель: Формирование в молодежной среде негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств и психотропных веществ, 

злоупотреблению алкоголем 

Задача № 1:  Пропаганда здорового образа жизни, как противодействие распространения наркомании, алкоголизма и табакокурения среди 

населения ЗАТО г.Североморск 

1.1 Выпуск материалов по 

профилактике наркомании и 

алкоголизма, пропаганде 

здорового образа жизни, по 

итогам социологических 

мониторингов, по проблемам 

употребления психоактивных 

веществ (ПАВ) среди 

подростков и молодежи, из 

опыта профилактической 

работы (на электронных 

носителях, брошюрах, 

буклетах, листовках, плакатах, 

книжных закладках и т.д.) 

Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

(отдел 

молодежи, 

физической 

культуры 

и спорта) 

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

200,0 200,0 200,0 тираж ед. 5000 5500 6000 

1.2 Размещение теле-, 

радиопрофилактических 

роликов и интернет-рекламы 

Администрация 

ЗАТО 

г. Североморск 

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

0,0 50,0 50,0 
Кол-во мате-

риалов 
ед. 0 2 3 



(отдел 

молодежи, 

физической 

культуры 

и спорта) 

Соисполнитель- 

Управление 

культуры и 

международных 

связей 

1.3 Проведение обучающих 

семинаров, семинаров-

тренингов, семинаров-

практикумов, «круглых 

столов» по вопросам 

профилактики 

наркозависимости в 

молодежной среде  

Администрация 

ЗАТО 

г. Североморск 

(отдел 

молодежи, 

физической 

культуры 

и спорта) 

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

70,0 270,0 270,0 
кол-во меро-

прия-тий 
шт. 6 35 40 

1.4 Проведение мониторинга 

общественно-политических, 

социально-экономических  и 

иных процессов на территории 

ЗАТО г.Североморск, 

оказывающих влияние на 

развитие ситуации в 

муниципальном образовании, 

противодействия незаконному 

обороту наркотических 

средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, а 

также на распространение 

алкоголизма  на территории 

муниципального образования 

(разработка анкет, 

изготовление печатной 

продукции, оплата работы 

интервьюеров ) 

Администрация 

ЗАТО 

г. Североморск 

(отдел 

молодежи, 

физической 

культуры 

и спорта) 

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

0,0 100,0 100,0 

кол-во 

проведенных 

мони-торин-

гов 

ед. 0 4 5 



1.5 Аренда помещений, для 

проведения молодежных, 

спортивных и 

профилактических 

мероприятий, как альтернатива 

наркомании, алкоголизма и 

токсикомании  

Администрация 

ЗАТО г.Северо-

морск (отдел 

молодежи, 

физической 

культуры 

и спорта) 

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

800,0 0,0 0,0 
Кол-во 

помещений 
ед. 1 0 0 

 Итого по разделу: 1070,0 620,0 620,0      
 

Задача №2: Вовлечение молодежи в мероприятия, направленные на профилактику  наркомании, токсикомании и алкоголизма 
 

2.1 Организация и проведение 

акций, фестивалей, конкурсов, 

слетов и других мероприятий 

по пропаганде здорового 

образа жизни и по проблемам 

употребления ПАВ. 

Администрация 

ЗАТО г.Северо-

морск (отдел 

молодежи, 

физической 

культуры 

и спорта) 

Соисполнитель- 

Управление 

культуры и 

международных 

связей 

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

300,0 350,0 350,0 
кол-во 

мероприятий 
экз. 50 55 60 

2.2 Организация и проведение 

конкурсов рисунков и 

плакатов профилактической 

направленности  среди детей и 

молодежи ЗАТО 

г.Североморск с награждением 

лучших работ и 

использованием их в виде 

социальной рекламы, 

направленной на 

профилактику наркомании 

Администрация 

ЗАТО г.Северо-

морск (отдел 

молодежи, 

физической 

культуры 

и спорта) 

Соисполнитель- 

Управление 

культуры и 

международных 

связей, 

Управление 

образования 

 

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

50,0 50,0 50,0 
кол-во 

мероприятий 
ед. 30 35 45 



2.3 Реализация проекта «Классы, 

свободные от курения» 

Администрация 

ЗАТО г.Северо-

морск (отдел 

молодежи, 

физической 

культуры 

и спорта) 

Соисполнитель- 

Управление 

образования 

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

0,0 50,0 50,0 
кол-во 

участников 
ед. 0 10 15 

2.4 Организация и проведение 

городских обучающих 

семинаров для специалистов 

организаций разных форм 

собственности ЗАТО 

г.Североморск и специалистов 

субъектов профилактики в 

ЗАТО г.Североморск по 

профилактической 

направленности по пропаганде 

здорового образа жизни и по 

проблемам употребления ПАВ.  

Администрация 

ЗАТО г.Северо-

морск (отдел 

молодежи, 

физической 

культуры 

и спорта) 

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

100,0 100,0 100,0 
кол-во 

мероприятий 
ед. 2 3 5 

2.5 Организация мероприятий по 

профилактике употребления 

наркотических, психотропных 

веществ, алкоголя, 

табакокурения среди 

несовершеннолетних, в том 

числе организация и 

проведение межведомственной 

профилактической акции 

«Декада SOS» 

Администрация 

ЗАТО г.Северо-

морск (отдел 

молодежи, 

физической 

культуры 

и спорта) 

Соисполнитель- 

Управление 

культуры и 

международных 

связей, 

Управление 

образования 

 

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

200,0 450,0 450,0 
кол-во 

мероприятий 
ед. 15 50 60 



2.6 Проведение цикла 

информационно-

просветительских 

мероприятий по здоровому 

образу жизни, 

противодействию наркомании 

(круглые столы, тренинги, 

встречи со специалистами) 

Администрация 

ЗАТО 

г.Североморск 

(отдел 

молодежи, 

физической 

культуры 

и спорта) 

Соисполнитель- 

Управление 

культуры и 

международных 

связей, 

Управление 

образования 

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

80,0 180,0 180,0 
кол-во 

мероприятий 
ед. 10 14 18 

2.8 Организация и проведение 

совместных мероприятий с 

реабилитационными центрами, 

МОНД, Центра СПИД 

Мурманской области 

Администрация 

ЗАТО 

г. Североморск 

(отдел 

молодежи, 

физической 

культуры 

и спорта) 

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

0,0 100,0 200,0 
кол-во 

мероприятий 
ед. 0 3 6 

2.9 Проекты и мероприятия 

совместно с зарубежными 

партнерами, городами-

побратимами ЗАТО 

г.Североморск в области 

противодействия незаконному 

обороту наркотических 

средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, 

распространение ПАВ, а также 

пропаганде ЗОЖ. 

Администрация 

ЗАТО 

г. Североморск 

(отдел 

молодежи, 

физической 

культуры 

и спорта) 

Соисполнитель- 

Управление 

культуры и 

международных 

связей 

 

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

0,0 100,0 200,0 
кол-во 

мероприятий 
чел. 0 2 3 



2.10 Обеспечение участия 

делегаций молодежи и 

специалистов ЗАТО 

г.Североморск во 

Всероссийских, региональных, 

областных слетах, семинаров, 

тренингах, конференциях по 

проблемам употребления ПАВ. 

Администрация 

ЗАТО 

г. Североморск 

(отдел 

молодежи, 

физической 

культуры 

и спорта) 

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

200,0 200,0 220,0 
кол-во 

участников 
ед. 2 3 4 

 Итого по разделу: 930,0 1580,0 1800,0      

 Всего: 2000,0 2200,0 2420,0      

 


